O vereador Nilso Vaz Torres no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte
proposição:

INDICAÇÃO Nº 369/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a troca da lixeira na Rua

Olivir Cabrini próximo ao Mercado São Francisco - Campina das Palmeiras.

JUSTIFICATIVA

A lixeira encontra-se em péssimo estado de conservação, apresentando danos

causados durante a coleta de lixo. As rodas foram quebradas, parte da estrutura está

danificada e, mais recentemente, o pegador da lixeira também foi quebrado,

impossibilitando seu uso adequado. Em razão desses danos, a lixeira não permanece

devidamente fechada, o que tem facilitado o acesso de cães e outros animais, resultando

em lixo espalhado pela via pública, mau cheiro e risco à saúde e à segurança dos

moradores da região. Diante disso solicito a Mesa Diretora responsável para que tome as

providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de fevereiro de 2026.

_________________________________________________

NILSO VAZ TORRES
VEREADOR

(Assinado digitalmente)

		2026-02-06T14:04:29-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 1